
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010600044

44

Nº 3, segunda-feira, 6 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23068.070209/2023-56.
Dispensa. Nº 77/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, sem alterar o valor do contrato, bem como prorrogar a vigência contratual
até 15 de março de 2025.. Vigência: 02/01/2025 a 15/03/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.141.200,00. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E DE DIÁLOGO TRANSPARENTE DGR Nº 1/2025

A PROPAES, representada pela Diretoria de Gestão de Restaurantes (DGR), no
uso de

suas atribuições, comunica aos interessados que será realizada Audiência
Pública, seguida

pela Fase de Diálogo Transparente, a respeito da futura licitação para
Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços contínuos de alimentação e
nutrição

(café da manhã, almoço, jantar, marmitex e kits) por meio da operacionalização
e

desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na comercialização, venda
de créditos,

controle de acesso, planejamento de cardápios, produção, transporte e
distribuição de

refeições (padrão e vegetariana) para os Restaurantes Universitários (RU) da
UFES dos

campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e RU de Jerônimo
Monteiro, bem como

a distribuição de refeições pré-acondicionadas na Área Experimental de Rive.
Data da

Audiència Pública: 14/01/2021 09:30 a 11:30 h. Período da fase de Diálogo
Transparente:

15 a 21/01/2025. Objetivo: Apresentar o Documento de Formalização de
Demanda

Expandido. O edital completo, assim como os documentos auxiliares estão
disponíveis no

site: www.ru.ufes.br. Maiores Informações: dgr.propaes@ufes.br.

IURY DA SILVA PESSOA
Pró-Reitor de Políticas de Assistência Estudantil em

exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DEACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2025

Processo nº 23068.055231/2024-57. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, com interveniência da Fundação
Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Termo de Cooperação Nº 0050.0129053.24.9
(numeração Petrobras). Objeto: A união de esforços dos PARTÍCIPES para o
desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Modelagem e simulação da incrustação
inorgânica em válvulas AICD em condições de poços petrolíferos". Valor: R$ 2.730.001,53
(dois milhões setecentos e trinta mil e um reais e cinquenta e três centavos). Data de
assinatura: 24/12/2024. Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias corridos, a contar da data
de sua celebração. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS - RPS;
Área de Concentração: FUNDAMENTOS EPISTEMOLÓGICOS, PROCESSOS

BÁSICOS E MEDIDAS PSICOLÓGICAS.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 09/01/2025 a 22/01/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DE RIO DAS OSTRAS - RPS;
Área de Concentração: PSICOLOGIA, PROCESSOS CLÍNICOS, TRABALHO E

FO R M AÇ ÃO.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 09/01/2025 a 22/01/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: ™23069.162095/2024-41. INSTRUMENTO: CONTRATO. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense — UFF, CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS - CEDAE SAÚDE e
FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF - FEC. OBJETO: Apoio ao
desenvolvimento de estratégias de disseminação de boas práticas de primeiro socorros
alinhados às normas regulamentadoras (NRs 33, 35 e 10), implementando curso de
primeiros socorros no formato presencial para atender exigências das Normas
Regulamentadoras (NRs), sendo NR33 - Segurança e saúde nos trabalhos em espaços
confinados, NR35 - Trabalho em altura e NR10 - Segurança em instalações e serviços em
eletricidade, para turmas com até 20 pessoas entre funcionários das esferas administrativa
e operacional, contemplando as seguintes atividades específicas: 1) Realizar capacitação
presencial em 1 módulo de 8 horas em módulo teórico e prático para capacitação de
profissionais da esfera administrativa; 2) Realizar capacitação presencial em dois módulos
de 8 horas cada um, sendo módulo teórico de 8 horas e módulo prático com simulação
clínica de 8 horas, totalizando 16 horas. DATA: 10 de maio de 2024. PRAZO:12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense — UFF, ERIC FREDERIK GUALBERTO,
Representante da CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS - CEDAE SAÚDE e ALBERTO DI
SABBATO, Presidente da Fundação FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL À UFF.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90045/2024

A PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
torna público o resultado final do julgamento do Pregão 90045/2024, tendo sido
adjudicado e homologado os seguintes itens em relação às empresas: PC HELP
MANUTENCAO E INFORMATICA LTDA(40.343.162/0001-47):1, 2 e 3; A2 ROBOTICS
COMERCIO IMPORTACAO(45.291.154/0001-18): 5; HARD SOLUTION INFORMATICA
LTDA(00.461.255/0001-51): 6; QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMATICA
LTDA(12.488.669/0001-53): 7; PORTUGAL EMPREENDIMENTOS GERAIS
LTDA(26.132.614/0001-10): 8; 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA(21.982.891/0002-
80):9.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2025)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90063/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070020845202479. Objeto: Realização de registro de preços
para aquisição de brocas, buchas, parafusos, rebites, rolamentos e materiais de mecânica
para manutenção de equipamentos.. Total de Itens Licitados: 150. Edital: 06/01/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, 1593, Leste
Universitário - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90063-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível também no site da SEINFRA/UFG: https://seinfra.ufg.br/.
Informações complementares poderão ser solicitadas por e-mail: licitacao.seinfra@ufg.br
e/ou telefone/whatsapp: (62)3209-6304..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro Reitor de Adm e Finanças

(SIASGnet - 03/01/2025) 153052-15226-2025NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 158161

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23499.001540/2022-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA. Contratado:
29.774.758/0001-69 - INOVA - ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Fica alterada a cláusula
terceira - "preço", que passa a ser o valor total de r$ 465.126,27 (quatrocentos e sessenta
e cinco mil e cento e vinte e seis reais e vinte e sete centavos), com efeito aplicável a
partir de 30/06/2024.. Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 465.126,27. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 158161

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23499.001540/2022-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA. Contratado:
29.774.758/0001-69 - INOVA - ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Fica alterada a cláusula
terceira - preço, que passa a ser o valor total de r$ 465.126,27 (quatrocentos e sessenta
e cinco mil e cento e vinte e seis reais e vinte e sete centavos), com efeito aplicável a
partir de 30/06/2024.. Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 465.126,27. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE 3 DE JANEIRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal
de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI,
por meio da Portaria nº 2.586 de 20/12/2024, publicada no DOU de
23/12/2024, resolve:

Prorrogar por vinte e quatro meses, a partir de 09/01/2025, a
validade do concurso público do Edital nº 108/2022, destinado ao provimento
de vagas para Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de
Homologação nº 1, de 06/01/2023, publicado no DOU de 09/01/2023, seção 3,
página 80.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-06T02:04:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




